Guillem de Terrassa, fundador i patró de la capella, Guillem de 
Rovira, rector d’ella, i Pere, prior del monestir de Santa Maria  
de Terrassa, lloen i aproven totes i cada una de les coses esmen-
tades, i es prometen recíprocament que les observaran inviolable-
ment, ja que reconeixen que han estat fetes en profit i utilitat de 
cada un dels seus, del monestir i de la seva església parroquial, i 
també de la capella abans esmentada. 

 A Original perdut.  
 B AF, S1601054. Trasllat de data 19-5-1289.
 a Diplomatari de Sant Pere i Santa Maria de Terrassa, doc. 163. Fundació Nogue-

ra, Barcelona, 2013.

Hoc est translatum sumptum fideliter a quodam instrumento 
cuius tenor talis est:

“Cum inter Guillelmum de Terratia, fundatorem et patronum 
capelle Sancti Iacobi apud castrum de Terratia, et Guillelmum de 
Ruvira, presbiterum et rectorem eiusdem capelle, ex una parte, et 
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Petrum, priorem monasterii Sancte Marie de Terratia, et conventum 
eiusdem, ex altera, contentio esset ratione predicte capelle, tandem 
cum assensu et auctoritate venerabilis patris domini Arnaldi, Dei 
gratia episcopi Barchinone, in cuius diocesi predictum monasterium 
et ecclesia parrochialis eiusdem ac dicta capella sunt constructa, 
convenerunt super predictis in posse eiusdem episcopi in hunc 
modum: quod rector dicte capelle, quicumque pro tempore fuerit, 
donet et teneatur dare in recognitione subiectionis dicto priori et 
successoribus suis perpetuo in festo Sancti Iacobi singulis annis 
duas libras cere ad pondus Barchinone, et neque de oblationibus, 
luminariis neque de aliquibus aliis rebus oblatis et datis dicte capelle 
teneatur rector eiusdem dare aliquid aliquo tempore dicto priori 
vel dicte ecclesie parrochiali nisi tantum dictas duas libras cere. 
Item convenerunt quod rector dicte capelle et dictus Guillelmus 
de Terratia et successores eorum cum familia sua teneantur ire ad 
dictam ecclesiam parrochialem in sex festivitatibus cuiuslibet anni, 
scilicet in festo Ramis Palmarum, in festo Paschatis et Pentecostes 
et in festo Sancti Petri et Omnium Sanctorum et Nativitatis Domi-
ni. In aliis vero festivitatibus et diebus non teneantur rector dicte 
capelle et Guillelmus de Terratia cum familia sua ire ad dictam 
ecclesiam parrochialem nisi de eorum processerit voluntate, set 
dictus rector predicte capelle non recipiat aliquibus diebus festi-
vis aliquos parrochianos vel parrochianas predicte ecclesie, neque 
conferat parvulis babtismum neque aliqua ecclesiastica sacramenta 
nisi in necessitate. Item quod rector dicte capelle et successores 
sui possint, si voluerint, eligere sibi sepulturam in eadem capella. 
Item quod quandocumque contigerit predictam capellam vaccare 
rectore, dictus Guillelmus de Terratia et successores sui perpetuo 
in eadem capella assignent, ponant et representent rectorem qui 
sit presbiter, et teneantur ipsum presentare dicto priori et suc-
cessoribus suis, et ipse prior domino episcopo, et hoc totum fiat 
infra unum mensem a die vaccationis. 

Ad hec nos Guillelmus de Terratia, fundator et patronus dicte 
capelle, et Guillelmus de Ruvira, rector eiusdem, et Petrus, prior 
monasterii Sancte Marie de Terratia, de voluntate nostri conven-
tus, ex certa scientia laudamus et approbamus predicta omnia 
et singula prout superius sunt expressa et ordinata, promittentes 
nobis ad invicem quod nunquam contra predicta vel aliqua de 
predictis veniemus per nos vel per interpositam personam aliquo 
iure vel aliqua ratione, immo ea omnia inviolabiliter observabimus 
cum hec recognoscamus quod sint facta ad comodum et utilita-
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tem cuiuslibet nostrum et dicti monasterii et ecclesie parrochialis 
eiusdem ac etiam capelle superius memorate. 

Actum est hoc tertio kalendas augusti anno Domini millesimo 
CCºLXº tertio.

S+num Guillelmi de Terratia qui hec laudo et firmo. Sig+num  
Stephani, presbiteri canonici Sancti Rufi. Sig+num Mathey, pres- 
biteri canonici Sancti Rufi. Ego Petrus, prior Sancte Marie de 
Terratia, firmo.

Testes huius rei sunt: magister Berengarius de Turri archi-
diaconus Barchinone, Bernardus de Bayona, Bernardus de Vilaro 
rector capelle Sancti Celedonii, Petrus Marci notarius Barchinone 
et Petrus Mascharoni. Ego A. Barchinone episcopus subscribo.

Sig+num Petri Marchesii, publici Barchinone notarii, qui hec 
scribi feci et clausi cum litteris emendatis in … die et anno quo 
supra. Sig+num Bernardi de Caderita notarii. Sig+num Michaelis 
de Antiga notarii. Sig+num Mathei Lotela notari.” 

Sig+num Petri de Vilar de Bono, publici Barchinone notarii, 
qui hoc translatum sumptum fideliter a suo originali instrumento 
per alphabetum diviso et cum eodem legitime comprobatum scribi 
fecit et clausit quartodecimo kalendas iunii anno Domini millesimo 
ducentesimo octuagesimo nono. 

39

1263, novembre, 13

Guillem Jordà, tenint el lloc de prior de Sant Pau del Maresme, lloa, 
concedeix, confirma, dona i estableix a favor de Bernat de Vall-
vidrera i dels seus i de la seva descendència i posteritat, a perpe-
tuïtat, per a fer pa i vi i el que vulguin, una vinya amb la terra en la 
qual està establerta, la qual el cenobi té en el territori de Barcelona 
a Provençals. Per ell i pels seus successors, rectors del cenobi de 
Sant Pau, fa aquesta confirmació i establiment de l’esmentada 
vinya amb la terra en la qual està establerta, amb els arbres de 
diverses classes que hi ha i que hi haurà, i amb les seves entrades, 
eixides i pertinences, amb aquesta condició: que en concepte de 
cens Bernat i els seus hauran de pagar al cenobi de Sant Pau, un 
any després de la propera festa de Nadal i després cada any en 
aquesta festa, vuit sous de moneda de Barcelona de tern, i que 
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decaurà l’agrer d’un quart i d’un parell de capons que Bernat acos-
tumava de donar, perquè per a Guillem Jordà i el seu convent això 
serà millor que no pas l’agrer acostumat. Allà Bernat de Vallvidre-
ra i els seus no hi podran proclamar ni fer cap altre senyor, sinó el 
rector de Sant Pau del Maresme. Bernat i els seus podran vendre, 
empenyorar o alienar aquesta confirmació i cessió a una persona 
semblant a ell i als seus, respectant el dret de fadiga de trenta dies 
del rector del cenobi de Sant Pau del Maresme i salvat el cens, el 
dret i la senyoria del rector de l’esmentat cenobi. Per aquesta ces-
sió, lloació i confirmació Guillem Jordà ha rebut vint-i-set sous 
de moneda perpètua de Barcelona de tern i promet que farà que 
Bernat i els seus tinguin en pau totes les coses esmentades amb 
totes les millores que hi facin.  

 A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 9, núm. 428 (210 × 290 mm). 

Sit omnibus notum quod ego Guillelmus Iordani, tenens locum 
prioris Sancti Pauli de Maritima, laudo, concedo, confirmo atque 
dono et stabilio tibi Bernardo de Vallevitreria et tuis et progeniei 
et posteritati tue imperpetuum, ad panem et vinum et quicquid 
volueris faciendum, quandam vineam cum terra in qua fundatur et 
quam cenobium Sancti Pauli de Maritima in territorio Barchinone 
habet apud Provinciales. Que terminatur ab oriente et a circio in 
alodio quondam Ermengaudi de Balneis, a meridie in pariete antico 
et in via publica, ab occidente in alodio canonice. Hanc itaque 
confirmacionem et stabilicionem predicte vinee cum terra in qua 
fundatur et arboribus diversorum generum qui ibi sunt et erunt et 
introitibus et exitibus suis et pertinenciis facio tibi et tuis per me 
et successores meos, rectores dicti cenobii Sancti Pauli, sub tali 
tamen condicione: quod pro censu inde exeunte tribuatis tu et tui 
cenobio Sancti Pauli, ab isto primo venturo festo natalis Domini 
ad unun annum et deinde annuatim in eodem festo, octo solidos 
monete Barchinone istius monete de terno et cadat illud agrarium 
quod inde solebas dare, scilicet quartum et unum par caponum, 
eo quod melior condicio est michi et dicto cenobio hunc censum 
habere quam agrarium consuetum. Ibi vero non proclametis nec 
faciatis tu nec tui alium dominum nisi rectorem Sancti Pauli de 
Maritima. Liceatque tibi et tuis post diex XXX ex quo in rectore 
cenobii Sancti Pauli fatigati fueritis, dictam confirmacionem ac 
cessionem vendere vel inpignorare aut alienare tuo consimili et 
tuorum, salvo tamen censu, iure et senioratico rectoris dicti cenobii 
Sancti Pauli de Maritima. Accipio namque a te pro hac cessione, 
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laudacione et confirmacione viginti septem solidos Barchinone istius 
monete perpetue de terno quos me fateor habuisse, super quibus 
renuncio omni excepcioni peccunie non numerate et non recepte. 
Et promito etiam quod faciam te et tuos tenere et habere in pace 
omnia hec predicta cum omnibus melioramentis que ibi feceritis. 

Actum est hoc idibus novembris anno Domini Mº.CCº.LXº.
secundo.

+ G. Jorda, tenentis locum prioris Sancti Pauli de Maritimo, 
qui hoc firmo. 

Testes huius rei sunt: magister Berengarius phisicus. Bernar-
dus Ballistarius. 

Sig+num Petri de Valle Vitreria, notarii publici Barchinone, 
qui hec scribi fecit et clausit die et anno prefixis. 

40

1264, març, 5

Segon testament de Guillem de Montgrí. 
 A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 9, núm. 442 (680 × 355 mm). 

In nomine domini nostri Iehsu Christi, ego Guillelmus de 
Montegrino, gerundensis sacrista, attendens quod nulli mortalium 
notus est terminus finis sui, in meo pleno sensu ac memoria facio 
meum testamentum quod volo valere imperpetuum nisi aliud forte 
condidero infuturum. Si quos vero codicillos fecero, illos nichilo-
minus valere volo. Et licet iam hoc presens meum testamentum sit 
in alia carta scriptum, quod est per dominum Papam confirmatum7 
et per dominum Regem Aragonum approbatum et per dominos 
archiepiscopum tarrachonensem et eiusdem capitulum et episcopum 
gerundensem et eiusdem capitulum approbatum et subscriptum, 
dictum testamentum approbo et confirmo, et quecumque in dicto 
meo testamento ordinavi et dimisi eadem in hoc meo testamento 
iterum ordino et dimito, et etiam, quia quidam de meis manu-
missoribus in dicto testamento contentis decesserunt, eligo meos 

7. Guillem de Montgrí havia fet un altre testament el dia 14 de les calendes de 
juliol de 1246 (doc. 30). Aquest testament havia estat corroborat pel papa Innocenci IV 
el 9 de les calendes de març de l’any vuitè del seu pontificat (21-2-1251). ACA, ORM, 
Pergamins Montalegre, carpeta 9, núm. 443. 
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manumissores, videlicet dictum episcopum gerundensem qui pro 
tempore fuerit et karissimos et dilectos Bernardum de Sancta Eu-
genia fratrem meum, et Gaufridum de Rochabertino et Dalmacium 
filium eius et Poncium Guillelmi de Turrucella, nepotes meos, et 
karissimos socios meos Petrum Iazperti sacristam secundum ge-
rundensem, et Guillelmum Petri canonicum gerundensem, et Rai-
mundum Bruni clericum, et Arnaldum Poncii iurisperitum, socios 
meos. Quorum manumissorum predicti P. Iazperti, Guillelmus Petri 
et Raimundus Bruni et A. Poncii distribuant omnes res meas et 
exequantur hanc ultimam voluntatem meam sicut hic invenerint 
scriptam de consilio aliorum supradictorum manumissorum quos 
ad hoc comode habere poterint. 

Primum iubeo corpus meum sepeliri in cimiterio Sancte Marie 
sedis Gerunde si decessero in partibus citramarinis. 

Volo et mando ut ante omnia de omnibus rebus meis mobi-
libus et fructibus et redditibus universi honoris mei, quem modo 
habeo vel deinceps Deo dante habuero, omnia mea debita solvantur, 
et de plano sine omni calumpnia iniurie restituantur sicut bono 
modo poterint manifestari. 

Hiis vero completis, volo quod familie mee certa portio detur 
ad arbitrium manumissorum meorum, habito respectu ad personas 
et ad laborem quem erga me exercuerunt. 

Deinde dimito ecclesie Beate Marie sedis Gerunde ob remis-
sionem peccatorum meorum unam marcham argenti, et pro missis 
canendis D. solidos, et domino Episcopo II aureos, feriali centum 
solidos, et unicuique de XII presbiteris V solidos, et omnibus aliis 
presbiteris qui chorum intrant sive sint in ecclesia beneficiati sive 
non ternos solidos. Dimittto ecclesie Sancti Felicis X solidos, operi 
eiusdem X solidos, Sancto Petro de Gallicantu et Sancto Marti-
no de Costa unicuique X solidos, Sancto Danieli quinquaginta 
solidos, operi eius quinquaginta solidos, Sancto Felici de Cadinis 
quinquaginta solidos et operi eiusdem quinquaginta solidos; operi 
fratrum minorum centum solidos, et dimito omnibus aliis ecclesiis 
Gerunde et hospitalibus et infirmis de Pedrero quinnos solidos. 
Dimito operi ecclesie de Turrucella XX solidos, hospitali eiusdem 
loci XX solidos, Sancte Marie de Mari et Sancto Petro eiusdem par- 
rochie quinnos solidos, operi ecclesie de Petralata XX solidos, operi 
ecclesie Sancti Stephani de Occulo viginti solidos, operi ecclesie 
de Begur XX solidos, operi ecclesie de Fonilariis XX solidos, operi 
ecclesie Sacte Marie de Serra X solidos, operi ecclesie de Buada 
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X solidos, operi capelle de Guaschonibus X solidos, operi ecclesie 
de Lambilis X solidos, operi ecclesie de Rocha X solidos; operi 
ecclesie Sancte Christine de Arado X solidos; operi ecclesie Sancte 
Marie castri de Arado XX solidos, Sancte Marie de Uliano unam 
marcham argenti et dimidiam pro calice ibidem faciendo quem 
fieri faciant manumissores mei. 

Laudo et concedo donationem quam feci de Villademato et de 
Cervianello cum omnibus pertinenciis suis Elemosine in ecclesia 
gerundensi noviter institute, et prepositus dicte Elemosine teneatur 
meum anniversarium honorifice facere quolibet anno de omnibus 
sacerdotibus presentibus illa die. 

Dimito et assigno perpetuo sacristie gerundensi duos mansos 
quos emi in castro de Rupe a Bernardo de Capraria et triam partem 
decime Sancte Segline quam emi a Raimundo de Sancto Genesio. 

Preterea si bona mea mobilia tempore obitus mei non suf-
ficerent ad debita mea iam contracta et forte inposterum con-
trahenda et ad iniurias restituendas et legata solvenda, obligo ad 
complementum omnia predicta: totum castrum meum et terram 
de Eviza et Formentera cum omnibus iuribus et pertinenciis suis 
tam in mari quam in terra ubique.

Hiis vero completis, castrum et terram de Eviza et de For-
mentera, que existens electus Tarrachone adquisivi divina gracia 
mediante, mense archiepiscopali Tarrachone imperpetuum applico  
et assigno tali pacto videlicet: quod dominus Archiepiscopus qui pro 
tempore fuerit et successores sui ad honorem sancte et individue 
Trinitati faciant tres candelas ardere perpetuo et continue, die ac 
nocte, ante altare beate Tecle virginis et martiris Christi, et tribus 
pauperibus in victu semper bene provideant et vestitu, ac meum 
anniversarium honorifice faciant in ecclesia Tarrachone; verum si 
Archiepiscopus qui pro tempore fuerit predicta nollet observare 
et adimplere, predictum castrum et terram, trina ammonicione 
premissa a preposito Tarrachone, statim in ius et proprietate 
Prepositure et Canonice Tarrachone imperpetuum convertatur sub 
paccionibus antedictis. 

Dimito imperpetuum Prepositure Tarrachone terciam partem 
castri et quartam partem terre de Evize et de Formentera quam 
emi a domino Iacobo, Dei gracia rege Aragonum, sicut plenius 
continetur in instrumento emptionis inde confecto, tali videlicet 
pacto: quod prepositus Tarrachone qui pro tempore fuerit et suc-
cessores sui reficiant cotidie honorifice in comuni mensa pauperum 
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in canonica X pauperes, et cotidie tales eligantur qui magis vide-
antur egere, et solvat et tradat quolibet anno in festo Pasche vel 
ante centum quinquaginta bisancios argenti boni et fini rectique 
ponderis sacerdoti quem instituo in ecclesia gerundensi ad hono-
rem Iehsu Christi et gloriose virginis Marie matris sue, tali forma 
videlicet: quod teneatur celebrare ter in septimana ob remedium 
anime mee et parentum meorum ac omnium fidelium defunctorum  
in altare beati Dominici, gloriosissimi confesoris, quod situm est in  
ecclesia iamdicta, de quibus bisanciis faciat per singulos annos 
imperpetuum ipse et successores sui C cereos aptos, quemlibet 
unius libre et unius quartoni, qui ardeant qualibet die sabbati ad 
missam Beate Marie et insuper in quatuor festivitatibus eiusdem 
et natalis Domini, Pasche et Pentecostes ad missam maiorem, et 
renovet dictos cereos quolibet anno circa medium anni; deinde sibi 
et altari iamdicto provideat de residuo in necessariis suis. Dictus 
vero sacerdos continuam faciat residenciam in ecclesia iamdicta 
et teneatur interesse ibidem diurnis horis pariter et nocturnis; 
preterea iaceat de nocte infra rexias cum clavigero in eadem cer-
ca cui exibeat honorem et fraternam societatem, set ei in aliquo 
non sit subiectus nisi tantum quod dictus claviger causa officii sui 
veluti ad comunicandum et huiusmodi extra ecclesiam ibit dictus 
sacerdos remaneat in ecclesia, et hoc de nocte et de die tunc 
temporis ad custodiendum fideliter et honeste ipsam ecclesiam 
et thesaurum et alia bona ibidem deposita sive contenta. Insti-
tutionem autem predictam sacerdotis volo et statuo ad sacristam 
gerundensem perpetuo pertinere, qui infra XX dies post obitum 
unius a tempore sciencie alium ydoneum sibi substituere non 
moretur, alias eius institutio illa vice ad dominum gerundensem 
Episcopum devolvatur; verum si prepositus qui pro tempore fuerit 
predicta nollet observare, trina admonitione premissa a domino 
Archiepiscopo, statim iamdicta pars castri et terre de Eviza et de 
Formentera cum omnibus iuribus suis et pertinenciis, tam in mari 
quam in terra ubique, in ius et proprietate mense archiepiscopalis 
imperpetuum convertatur sub paccionibus antedictis. 

Volo et mando manumissoribus meis et baiulo de Constantino 
et castellano de Eviza et procuratori meo qui pro tempore fuerint 
ac omnibus aliis habitatoribus presentibus et futuris eiusdem castri 
et terre, per fidem et homagium quo michi tenentur, quod dictum 
castrum de Constantino et dictum castrum et terram de Eviza et de 
Formentera, cum instrumentis ad dicta castra et terra spectantibus, 
archiepiscopo et preposito Tarrachone tradant sine difficultate aliqua 
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et dilatione. Hoc tamen testamento primo concesso et firmato ac 
corroborato subscripcione ipsius archiepiscopi et tocius capituli 
Tarrachone, quem rogo tanquam patrem et dominum ut intuitu 
pietatis et misericordie hanc meam ultimam voluntatem observet 
et faciat inviolabiliter observari. Si vero aliquo casu contingente, 
quod Deus avertat!, de castro et terra de Eviza que predicta sunt 
non possent compleri, obligo ad ea complenda quantum ad legata 
et debita solvenda et iniurias restituendas, totum patrimonium 
meum, scilicet honorem de Cervianello et de Villademato, quem 
totum honorem possideant et colligant manumissores mei tantum 
et tamdiu quousque de fructibus et proventibus predictarum posses-
sionum omnes mee iniurie, prout supra scriptum est, restituantur 
et debita et legata mea integre sint soluta. Hiis vero peractis, fiat 
de predictis honoribus secundum quod est superius ordinatum.

Denique rogo venerabiles et dilectos Bernardum de Sancta 
Eugenia, fratrem meum, et Gaufridum de Rochabertino et Dal-
macium, filium eius, et Poncium Guillelmi, nepotes meos, ut hanc 
ultimam voluntatem meam manuteneant et deffendant et ob re-
medium animarum suarum et sicut de eorum dileccione confido 
faciant inviolabiliter observari. 

Et si hoc presens scriptum et presens ultima mea voluntas 
non valeret iure testamenti, volo quod valeat iure codicillorum vel 
alterius cuiuslibet ultime voluntatis. 

Actum est hoc IIIº nonas marcii anno Domini millesimo du-
centesimo sexagesimo tercio.

Eg+o G. de Montegrino gerundensis sacrista subscribo. Eg+o P. 
Iazperti gerundensis sacrista secundus subscribo. G. P. gerundensis 
canonicus subscribit (Senyal). (Senyal) Ego A. Poncii de Celrano 
subscribo. (Senyal) Raimundi Bruni.

S+num Bernardi de Sancta Eugenia, S+num Poncii Guillelmi 
filii eius, manumissores qui hec firmamus, laudamus atque con-
cedimus. 

Testes rogati sunt huius testamenti: Guillelmus de Cartiliano, 
Simon de Gerundella, Bernardus de Libiano, Iacobus de Faro, 
Bernardonus de Turricella, Burdus de Benages, Raimunderus Bruni 
et Bernardonus de Sancta Cecilia.